HNPR—2023—01030

[bookmark: _GoBack]湖南省人民政府办公厅
关于印发《湖南省重污染天气应急预案》的通知
湘政办发〔2023〕53号

各市州、县市区人民政府，省政府各厅委、各直属机构：
《湖南省重污染天气应急预案》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

湖南省人民政府办公厅
2023年12月26日
（此件主动公开）

- 26 -

湖南省重污染天气应急预案

目  录

1.总  则
1.1编制目的
1.2编制依据
1.3适用范围
1.4预案体系
1.5工作原则
2.应急组织体系及职责
2.1省重污染天气应急组织机制
2.2市州、县市区重污染天气应急组织机制
2.3重污染天气应对专家组
3.应急准备
3.1修订应急减排清单
3.2夯实应急减排措施
3.3指导企业制定“一厂一策”实施方案
4.监测与预警
4.1监测与预报
4.2预警分级
4.3预警会商
4.4预警发布
4.5信息报告
4.6预警变更
4.7预警解除
5.应急响应
5.1响应分级及启动
5.2 III级响应措施
5.3 II级响应措施
5.4 Ⅰ级响应措施
5.5响应级别调整或终止
6.区域应急联动
7.总结评估
8.应急保障
8.1人力资源保障
8.2资金和物资保障
8.3科技保障
8.4通信与信息保障
8.5责任与奖惩
9.预案管理
9.1预案宣传
9.2预案培训与演练
9.3预案管理
9.4预案实施
10.附则
10.1湖南省重污染天气应急组织架构图
10.2湖南省重污染天气应对流程图
10.3湖南省重污染天气应急临时指挥部各成员单位重污染天气应对工作职责分工表

[bookmark: _Toc9684][bookmark: _Toc882009250]1.总则
[bookmark: _Toc32420][bookmark: _Toc472750568]1.1编制目的
为进一步完善重污染天气应对机制，落实《湖南省大气污染防治“守护蓝天”攻坚行动计划（2023—2025年）》，统筹做好全省重污染天气应急响应工作，提高重污染天气预警预报、应急响应能力和环境精细化管理水平，保障人民群众身体健康，满足人民日益增长的优美生态环境需要，制定本预案。
[bookmark: _Toc963414392][bookmark: _Toc31813]1.2编制依据
依据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国突发事件应对法》《国家突发公共事件总体应急预案》《国家突发环境事件应急预案》《中共中央 国务院关于深入打好污染防治攻坚战的意见》《深入打好重污染天气消除、臭氧污染防治和柴油货车污染治理攻坚战行动方案》《关于加强重污染天气应对夯实应急减排措施的指导意见》《湖南省大气污染防治条例》《中共湖南省委 湖南省人民政府关于深入打好污染防治攻坚战的实施意见》《湖南省突发事件应急预案管理办法》《湖南省自然灾害和安全生产类突发事件应急处置暂行办法》《湖南省突发事件总体应急预案》《湖南省突发环境事件应急预案》等法律法规和有关规定。
[bookmark: _Toc24600166][bookmark: _Toc28451]1.3适用范围
本预案适用于湖南省行政区域内出现的除沙尘天气外的重污染天气预警及应急响应工作。国家出台相应标准严于本文件的，执行国家标准。
[bookmark: _Toc1915][bookmark: _Toc1052134722]1.4预案体系
本预案是湖南省突发事件总体应急预案体系的重要组成部分，是省级专项应急预案，统领全省重污染天气应对和区域应急联动工作。
其下级预案包括相关部门重污染天气应急响应专项实施方案、市州和县市区重污染天气应急预案及应急减排清单、企事业单位重污染天气应急响应实施方案（以下简称“一厂一策”实施方案）等。
本预案与其下级预案共同组成湖南省重污染天气应急预案体系。
[bookmark: _Toc3852][bookmark: _Toc1501076196]1.5工作原则
（1）以人为本，预防为主。把保障人民群众身体健康作为重污染天气应对工作的出发点，强化节能减排措施，切实预防重污染天气的发生，最大程度降低重污染天气对人民群众身体健康的影响。
（2）科学预警，分级管控。完善空气质量监测监控体系，加强分析研判，实行定期会商，科学预警。积极实施差异化管控措施，动态更新重污染天气应急减排清单，根据不同预警等级，采取相应级别的应急响应措施，有效降低污染影响程度。
（3）统一领导，属地管理。完善全省统一的重污染天气应急组织体系，明确省级各有关部门、各市州人民政府及其有关部门、各有关单位职责分工。各级政府负责本行政区域内的重污染天气应对工作，积极开展区域应急联动。
（4）部门联动，社会参与。加强各有关部门协调联动，建立健全信息共享机制，协同做好重污染天气应对工作。完善信息公开制度，及时准确发布空气质量监测和预警相关信息，加强宣传引导，提高公众自我防护意识、参与意识，共同改善环境空气质量。
[bookmark: _Toc23611][bookmark: _Toc935163969]2.应急组织体系及职责
[bookmark: _Toc1499560293][bookmark: _Toc2037]2.1省重污染天气应急组织机制
湖南省生态环境保护委员会（以下简称省生环委）统一领导、指挥和组织协调全省重污染天气应对工作。发布预警时成立重污染天气应急临时指挥部（以下简称省指挥部）（省重污染天气应急组织架构图见10.1）。
省指挥部指挥长由省人民政府分管副省长兼任，副指挥长由省人民政府分管副秘书长和省生态环境厅厅长兼任。省指挥部成员由省生环委相关成员单位分管负责人组成，各成员单位在职责范围内履行重污染天气应对有关责任。根据重污染天气应对工作的需要，可增加有关单位负责人为省指挥部成员（详见10.3）。
省生态环境保护委员会办公室（以下简称省生环委办）承担重污染天气应急日常工作，负责贯彻执行省生环委和省指挥部的工作部署；协调推进重污染天气防范及应对工作；组织重污染天气监测预警、应急会商、应对研判；负责预警信息的发布与解除；指导各成员单位、各市州开展重污染天气应对工作；组织修订省级重污染天气应急预案；组织对重污染天气应对工作进行总结评估及信息上报；组织开展重污染天气应急演练、培训、宣传等工作；完成省指挥部交办的其他工作。
[bookmark: _Toc716866650][bookmark: _Toc20003]2.2市州、县市区重污染天气应急组织机制
各市州、县市区人民政府结合本地实际情况建立相应的应急指挥机制，负责本行政区域重污染天气应对工作，定期修订本地重污染天气应急预案和应急减排清单，组织相关政府职能部门制定应急响应专项实施方案，指导有关企业制定“一厂一策”实施方案，按照预警信息和重污染天气应急预案做好重污染天气应对工作，应急响应终止后及时做好预案实施的总结评估工作。
[bookmark: _Toc268302117][bookmark: _Toc22008]2.3重污染天气应对专家组
省指挥部组建重污染天气应对专家组，参与重污染天气预报、预警、响应及总结评估，形成专家会商结果，为重污染天气应对提供技术支撑与对策建议。专家组应涵盖气象、环境监测、大气科学、污染防治及公共卫生等领域。
[bookmark: _Toc19468][bookmark: _Toc1118042675]3.应急准备
[bookmark: _Toc11017][bookmark: _Toc1885288259]3.1修订应急减排清单
省生态环境厅根据生态环境部相关要求明确重点行业绩效分级标准及差异化应急减排措施制定意见。各市州应按照重污染天气减排比例要求，定期修订重污染天气应急减排清单，清单须包括工业源、移动源、扬尘源等排放源的基本信息和相应预警级别下的减排措施，原则上所有涉气企业均应纳入应急减排清单。每年9月底前，各市州应完成年度应急减排清单修订工作，持续推进重点行业绩效分级，将修订的应急减排清单报省生态环境厅备案，并向社会公开。
[bookmark: _Toc1469042746][bookmark: _Toc19602]3.2夯实应急减排措施
以市州为单位核算减排基数，主要包括基础排放量和应急减排基数，通过实施协同减排，各市州二氧化硫、氮氧化物、颗粒物和挥发性有机物在重污染天气III级、II级、I级应急响应期间强制性减排措施污染物应急减排比例应分别达到全社会排放量的10%、20%和30%以上。各市州可根据本地污染物排放构成适当调整二氧化硫和氮氧化物减排比例，但二者比例之和不应低于上述总体要求。在制定减排措施时，应在满足减排比例要求的前提下，采取差异化减排措施。
[bookmark: _Toc768255392][bookmark: _Toc26089]3.3指导企业制定“一厂一策”实施方案
各级生态环境部门应督促企业将应急减排措施纳入排污许可证管理；会同相关部门指导纳入应急减排清单的工业企业制定“一厂一策”实施方案和“公示牌”。实施方案包含企业基本情况、主要生产工艺流程、主要涉气产排污环节及污染物排放情况（含重型运输车辆及非道路移动机械），并载明不同级别预警下的应急减排措施，明确具体停产的生产线、工艺环节和各类减排措施的关键性指标，细化具体减排工序责任人及联系方式等；公示牌应安装在厂区入口等醒目位置。对生产工序简单、重污染天气预警期间实施全厂停产、整条生产线停产和轮流停产的工业企业，可只制定“公示牌”。
[bookmark: _Toc13247][bookmark: _Toc208725224]4.监测与预警
[bookmark: _Toc408][bookmark: _Toc199390742]4.1监测与预报
各级生态环境部门会同气象部门联合开展空气质量监测和预报，整合环境空气和气象监测资源，完善本行政区域重污染天气监测预警机制，实现资源共享。严格按照《环境空气质量标准》（GB 3095）及有关规定开展环境空气质量和气象条件日常监测，做好数据收集处理、环境空气质量现状评价以及趋势预测预报工作。
[bookmark: _Toc1030618237][bookmark: _Toc9007]4.2预警分级
以AQI（空气质量指数）日均值为指标，按连续24小时（可以跨自然日）均值计算，按照污染天气持续时间、影响范围和污染程度等因素，将重污染天气预警分为3个级别，由轻到重依次为黄色预警、橙色预警、红色预警。
4.2.1城市预警
黄色预警：预测日AQI>200或日AQI>150持续48小时及以上，且未达到高级别预警条件。
橙色预警：预测日AQI>200持续48小时或日AQI>150持续72小时及以上，且未达到高级别预警条件。
红色预警：预测日AQI>200持续72小时且日AQI>300持续24小时及以上。
坚持预防为主的原则，当预测未来24小时出现PM10均值浓度＞150μg/m3（微克/立方米）、PM2.5均值浓度＞75μg/m3或臭氧（O3）8小时滑动平均浓度＞160μg/m3，且尚未达到黄色预警条件时，应加强公众健康防护信息提示，结合实际情况加强预防。
当预测可能出现上述污染天气条件时，应当按空气质量预报结果上限确定预警级别。当监测AQI>150，且预测未来24小时内空气质量不会有明显改善时，应根据实际污染情况尽早启动或调整相应级别的预警。
4.2.2区域联动预警
大气污染防治重点城市包括长沙市、株洲市、湘潭市、衡阳市、岳阳市、常德市、益阳市、娄底市（以下简称重点区域）。
区域联动橙色预警：预测有4个及以上重点城市日AQI>200持续48小时或日AQI>150持续72小时及以上，且未达到高级别预警条件。
区域联动红色预警：预测有4个及以上重点城市日AQI>200持续72小时且日AQI>300持续24小时及以上。
4.2.3省级预警
省级橙色预警：预测重点区域内有4个及以上城市、区域外有3个及以上城市达到橙色及以上预警条件。
省级红色预警：预测重点区域内有4个及以上城市、区域外有3个及以上城市达到红色及以上预警条件。
省生环委办应根据预测预报情况和生态环境部、区域预报中心预警提示信息，通知相关市州按照本地重污染天气应急预案，加强与周边省份、城市应急联动，及时启动相应级别或更高级别的预警响应。
[bookmark: _Toc1440693767][bookmark: _Toc18807]4.3预警会商
生态环境部门会同相关部门开展重污染天气预警会商工作。预测出现重污染天气时，应当及时发起会商。未发布预警信息重污染天气已经出现时，要实时会商。当预测出现符合重污染天气预警条件的天气时，及时向本级重污染天气应急组织机构提出预警建议。区域联动预警和省级预警响应期间应增加会商频次，必要时请省指挥部指挥长、副指挥长和有关成员单位负责人、专家组参与会商。
[bookmark: _Toc28707][bookmark: _Toc1305311424]4.4预警发布
当预测到未来环境空气质量可能达到相应级别预警启动条件时，各级重污染天气应急组织机构原则上应提前24小时以上发布预警信息或按照区域应急联动要求及时启动预警。
区域联动预警由省指挥部副指挥长批准后发布，省级预警由省指挥部指挥长批准或授权副指挥长批准后发布。
预警信息须明确预警级别、启动时间、应急响应区域范围、响应级别和响应措施等内容。预警信息由各级生态环境部门会同气象部门通过湖南省突发事件预警信息发布系统向大气污染防治相关责任人发送，同时通过门户网站、广播、电视、报纸、新媒体等新闻媒介发布，必要时通信管理部门按照有关规定组织协调各电信运营企业向公众发送重污染天气预警短信。
[bookmark: _Toc16261][bookmark: _Toc1431128262]4.5信息报告
区域联动预警或省级预警发布后由省生环委办向省人民政府总值班室、省指挥部各成员单位和相关市州人民政府发布预警信息。
[bookmark: _Toc5981]4.6预警变更
在预警有效期内，生态环境部门会同气象部门加强研判和跟踪分析，如有分析结论证明可以提升或降低预警级别的，向当地重污染天气应急组织机构报告并提出预警变更的建议。
当预测发生前后两次重污染过程，且间隔时间未达到解除预警条件时，按一次重污染过程计算，按高级别启动预警。当预测或监测空气质量达到更高级别预警条件时，尽早升级管控措施。当空气质量改善到相应级别预警启动标准以下，且预测将持续36小时以上时，可降低预警级别。
预警变更的主体及程序和预警发布相同。
[bookmark: _Toc19790][bookmark: _Toc1819296954]4.7预警解除
预测或监测空气质量指数将降至或已降至黄色预警条件以下，且预测将持续36小时以上时，生态环境部门会同气象部门提出解除预警建议，报当地重污染天气应急组织机构批准后发布。
预警解除的主体及程序和预警发布相同。
[bookmark: _Toc1216][bookmark: _Toc597711511]5.应急响应
[bookmark: _Toc1727317108][bookmark: _Toc23944]5.1响应分级及启动
与预警等级相对应，实行三级应急响应。
当发布黄色预警时，启动Ⅲ级应急响应。
当发布橙色预警时，启动Ⅱ级应急响应。
当发布红色预警时，启动Ⅰ级应急响应。
区域联动预警或省级预警发布后，省指挥部各成员单位、相关市州人民政府或其重污染天气应急组织机构按照各自职责，迅速启动相应级别或更高级别应急响应，落实应急值守制度，做好应急人员、车辆、设备、物资的调度，并采取相应措施。市州、县市区可结合实际情况，制定更为具体、有效的重污染天气应急响应措施，并抓好落实。
[bookmark: _Toc558407874][bookmark: _Toc29959]5.2 III级响应措施
各市州、县市区启动本地重污染天气应急预案III级响应，应当至少采取以下措施：
（1）强制性减排措施
按照当地重污染天气应急减排清单，在确保安全生产的前提下，有计划地实施对应预警级别下的应急减排措施，减少污染物排放。在保障城市正常运行的条件下，当地政府应督导落实以下措施：
①工业源减排措施。按照重污染天气应急预案、应急减排清单，精准实施黄色预警级别工业企业应急减排措施。对纳入应急减排清单的企业，按照企业应急响应“一厂一策”实施方案，明确具体的停限产生产装置、工艺环节和各类关键性指标，做到企业应急减排措施“可操作、可监测、可核查”。工业企业减排措施应以停止排放污染物的生产线或主要产排污环节（设备）为主；对不可临时中断，通过采取提高治污效率、限制生产负荷等措施减排的生产线或生产工序，应当依法安装废气自动监控设施和分布式控制系统，并能够提供一年以上的数据记录，同时应根据季节特点指导企业预先调整生产计划，确保预警期间能够落实减排措施。避免对非涉气工序、生产设施采取停限产措施，确保应急管控措施精准到位，降低对企业正常生产经营的影响。
②扬尘源减排措施。执行当地重污染天气扬尘源应急减排清单对应预警级别减排措施。施工工地应停止土石方作业、建筑拆除、喷涂粉刷、护坡喷浆、混凝土搅拌、渣土运输等，矿山、砂石料厂、石材石板厂等应停止露天作业，主干道和易产生扬尘路段应增加机扫和洒水等保洁频次。
③移动源减排措施。执行当地重污染天气移动源应急减排清单黄色预警级别减排措施。除应急抢险、民生保障工程外，未安装密闭装置易产生遗撒的运输车辆停止上路行驶。涉大宗物料运输单位（日载货车辆进出20辆次及以上）应制定详细交通运输源头管控方案并配备有关硬件监管设施。移动源除明确停驶方案外，还应严格执行源头管控有关要求，包括加强油品储运销环节监管和加油加气站油气回收系统的使用情况排查、开展油品检测、抽查机动车销售企业环保达标情况，以及加强柴油货车路检路查以及集中使用、停放地入户检查的频次和力度等。加大不合格非道路移动机械监督检查频次，依法查处违法行为。
④其他减排措施。严格禁止农作物秸秆及杂物露天焚烧，重污染应急期间增加巡查频次；加大餐饮油烟处理设施正常运行监管力度，禁止露天烧烤，按照各市州人民政府通告要求禁止燃放烟花爆竹。
（2）建议性减排措施
①倡导企事业单位节约用电，减少能源消耗，冬季取暖设施温度较平日调低2—4摄氏度；减少电脑、打印机、复印机、传真机等办公设备待机能耗；充分利用自然光照明，推广使用节能照明灯具，尽可能减少照明数量和时间。
②倡导公众绿色出行，尽量乘坐公共交通工具或新能源汽车等出行，驻车时及时熄火，减少车辆原地怠速运行时间。
③倡导公众绿色消费，单位和公众尽量减少涂料、油漆、溶剂等含挥发性有机物的原材料及产品使用。
④倡导未纳入应急管控的大气污染物排放单位根据实际情况控制污染工序生产，主动减排，可在达标排放基础上提高污染治理设施效率，调整污染工序的生产时间，进一步减少污染物排放。
（3）健康防护措施
①提醒儿童、孕妇、老年人和患有呼吸系统、心脑血管疾病及其他慢性疾病等易感人群尽量留在室内，避免户外活动，尽量减少开窗通风时间。
②提醒一般人群减少或避免户外活动，如不可避免，建议采取佩戴合适口罩、缩短户外工作时间等必要的防护措施，室外工作、执勤、作业、活动等人员可以采取佩戴合适口罩、缩短户外工作时间等必要的防护措施。
③建议中小学、幼儿园减少户外活动，户外集体活动可改为室内活动。
④医疗机构应积极开展大气污染对人体健康危害的科普宣传，增设呼吸类等相关疾病门诊、急诊，延长工作时间，加强对呼吸类疾病患者的就医指导和诊疗保障。
⑤各级重污染天气应急组织机构要组织专家解读预警信息和采取的应急措施效果，宣传重污染天气应急工作和公众健康防护知识，引导公众建立合理的心理预期，客观评价并积极参与到应对工作中。
[bookmark: _Toc727551244][bookmark: _Toc11127]5.3 II级响应措施
在落实城市Ⅲ级响应措施的基础上，增加以下措施:
（1）省生环委办督促指导重污染天气区域联动、省级预警范围内的相关市州落实各项应急响应措施。
（2）生态环境部门会同气象部门增加重污染天气下环境空气质量的监测预警会商频次，必要时请专家组参加，会同相关市州做好监测预警工作。
（3）省生环委办根据实际情况组织评估重污染天气应急减排措施的效果，及时补充完善应对措施。
（4）强制性污染减排措施
①纳入应急减排清单的工业企业应按照“一厂一策”实施方案要求实施橙色预警下的减排措施，积极利用省外来电，严格执行绿色节能调度，在满足区域供电平衡和热力供应的前提下，煤耗低的超低排放机组优先发电。
②机动车和非道路移动机械按移动源应急减排清单要求实施橙色预警下的减排措施，城市主城区、县市城区内应采取国四及以下排放标准柴油货车、三轮汽车、拖拉机等限制通行的措施；矿山、港口、物流（除民生保障类）等涉及大宗物料运输的单位停止使用国四及以下排放标准重型载货车辆（含燃气）运输（特种车辆、危化品车辆等除外）；施工工地、工业企业厂区和工业园区内停止使用国二及以下非道路移动机械（清洁能源和紧急检修作业机械除外）。
③施工工地按扬尘源应急减排清单要求实施橙色预警下的减排措施。
（5）建议性污染减排措施
①交通运输部门加大公共交通运力保障，合理增加城市主干道的公共交通工具的营运频次和营运时间。
②在科学研判且条件适宜的情况下，采用人工影响局部天气措施，改善大气环境。
（6）健康防护措施
①停止举办露天比赛等大型群众性户外活动，旅游景区、度假区等旅游场所户外旅游活动采取缩短开放时间、游客限流、参观人员有序疏导等措施。
②中小学、幼儿园停止户外活动，延期举行体育考试和运动会等户外活动。
③加强市、县三甲医院呼吸及心血管门、急诊就诊情况监测，包括就诊人数、就诊疾病种类、抢救、住院、死亡等情况。
[bookmark: _Toc449392652][bookmark: _Toc10765]5.4 Ⅰ级响应措施
在落实城市Ⅱ级响应措施的基础上，增加以下措施：
（1）省指挥部派出现场工作组和技术力量，赴相关市州督促指导应急响应工作。必要时，与相邻省市区进行协调沟通，采取相关应急联动措施。
（2）强制性污染减排措施
①纳入应急减排清单的工业企业应按照“一厂一策”实施方案要求实施红色预警下的减排措施。
②机动车和非道路移动机械按照移动源应急减排清单要求实施红色预警下的减排措施，经指挥部同意，可采取限制部分机动车行驶等更加严格的机动车管控措施。重点城市城区过境柴油货车绕行疏导，200总吨以下的干散货船、单壳化学品船、600吨载重以上的单壳油船停驶。
③施工工地按照扬尘源应急减排清单要求实施红色预警下的减排措施。
（3）建议性污染减排措施
①企事业单位根据实际情况，采取调休、错峰上下班、远程办公等弹性工作制。
②倡导非重点城市过境的柴油货车绕行，避开主城区行驶。
（4）健康防护措施
①中小学、幼儿园临时停课。
②停止举办户外大型活动。
③一般人群避免户外活动，室外作业人员停止或减少室外作业，并加强防护。
④根据空气质量监测中主要污染物种类，针对性开展主要污染物健康危害的监测，包括人体内暴露水平以及生物效应指标等。
[bookmark: _Toc1939149058][bookmark: _Toc16011]5.5响应级别调整或终止
应急响应期间，根据预警级别调整，及时提升或降低应急响应的级别，提高应急响应的针对性。
当预警解除信息发布后，应急响应自动终止。
[bookmark: _Toc11900][bookmark: _Toc25667598]6.区域应急联动
加强与周边省市区的协作，共同做好重污染天气应对工作。省生环委办密切与周边省市区的沟通协调，加强信息共享，提高区域重污染天气预报预警的准确度，积极参与区域联合预警会商；收到生态环境部或区域预报中心的区域联动预警提示信息后，及时通报并督促相关市州积极开展区域应急联动，加强区域联防联控，共同降低重污染天气的影响。
省内重点区域要将区域重污染天气应急联动要求纳入本地重污染天气应急预案，按照区域联动预警提示信息，结合本地预案，及时启动重污染天气预警和应急响应，按要求升级或解除预警，并将重污染天气应对信息报省生环委办。
重大活动期间，根据环境空气质量改善要求，采取相应应急响应措施。
[bookmark: _Toc31705][bookmark: _Toc1596110538]7.总结评估
应急响应终止后需对重污染天气应急响应情况进行总结、评估。预警解除后1个工作日内，相关市州将重污染天气应对工作调度表报至省生环委办；预警解除后5个工作日内，相关市州要将辖区重污染天气应对总结评估报告以书面形式报送省生环委办，总结评估报告应包括重污染天气发生及预警发布、应急响应启动情况、采取的措施、取得的成效、存在的问题、污染物应急减排比例等，并针对存在的突出问题提出改进措施。监测达到预警启动条件而未启动预警的市州也应于5个工作日内报送书面报告。
区域联动预警或省级预警响应终止后，省生环委办视情组织开展重污染天气应对工作总结评估，并报省指挥部。
[bookmark: _Toc732292716][bookmark: _Toc3044]8.应急保障
[bookmark: _Toc343493350][bookmark: _Toc17492]8.1人力资源保障
加强重污染天气应急管理、监测预警、专家、医护等应急队伍建设，省指挥部各成员单位应明确专门人员负责重污染天气应急工作，提高应对重污染天气的组织、协调、实施和监管能力，确保在重污染天气预警期间，能迅速参与并完成各项应急响应工作。各级生态环境、气象部门要加强专业技术人员的日常培训，适应重污染天气应对工作的需要。
[bookmark: _Toc11902][bookmark: _Toc330636140]8.2资金和物资保障
各级财政部门要统筹安排专项资金，为做好重污染天气预警和应急响应工作提供财力保障。各级重污染天气应急组织机构应加强应急物资储备，企事业单位和其他生产经营者应当储备必要的应急装备和物资。
[bookmark: _Toc3583][bookmark: _Toc1205043285]8.3科技保障
各级生态环境、气象部门要加强合作，建立完善重污染天气监测预警体系，充分利用大气复合观测站、组分站、激光雷达等监测手段做好重污染天气过程的趋势分析，完善会商研判机制，提高监测预报的准确度。
[bookmark: _Toc19506][bookmark: _Toc1306907742]8.4通信与信息保障
各级政府及有关部门要建立重污染天气应急值守制度，健全通信和信息保障机制，明确重污染天气应急负责人和联络员，并保持24小时通信畅通，保证应急信息和指令的及时有效传达。
[bookmark: _Toc355236307][bookmark: _Toc5989]8.5责任与奖惩
省生环委办负责对有关成员单位专项实施方案和各市州重污染天气应急预案制（修）订、应急体系建设、应急措施的组织落实情况等进行监督。
省生环委办对在重污染天气应急处置工作中反应迅速、措施妥当、贡献突出的先进集体和个人给予表扬。对因工作不力、履职缺位等导致未能有效应对重污染天气，影响我省重污染天气相关目标完成的部门及个人，依法依纪追究相应责任。
对于未按要求执行重污染天气应急减排措施的排污单位，依法实施处罚。对重污染天气应急响应期间偷排偷放、屡查屡犯的企业，依法责令其停止生产，追究法律责任。绩效分级为非最低等级的工业企业，在重污染天气应急响应期间存在违法违规行为的，进行降级处理。
[bookmark: _Toc4245][bookmark: _Toc109694359]9.预案管理
[bookmark: _Toc660500291][bookmark: _Toc4123]9.1预案宣传
各级政府及相关部门应充分利用互联网、电视、广播、报刊等新闻媒体及信息网络，加强预案的宣传。各类媒体要广泛宣传重污染天气应对的安全、健康知识，提高公众预防、自救能力。
[bookmark: _Toc1290400276][bookmark: _Toc7667]9.2预案培训与演练
各级各有关部门要建立健全重污染天气应急预案培训制度，根据应急预案职责分工，制定培训计划。省生环委办和各成员单位应围绕各自职责的落实和监管方式开展培训，确保应急时监督执法到位。相关企事业单位应围绕各自所需落实的应急措施开展技术培训，确保各项应急措施安全、有效、全面落实。各级重污染天气应急组织机制要定期组织重污染天气应对演练，及时总结评估，提高重污染天气应对工作的针对性和有效性。
[bookmark: _Toc9760][bookmark: _Toc1609254652]9.3预案管理
省生环委办负责本预案的编制、解释和日常管理，根据国家重污染天气应急工作布置和本预案实施情况，适时组织修订，报省人民政府印发。
各市州、县市区人民政府应参照本预案，制（修）订并发布本地区重污染天气应急预案，并报上级重污染天气应急指挥机构备案。应急减排清单作为应急预案的组成部分，具有动态变化的特性，各市州应于每年9月底前完成应急减排清单的编制、修订、发布等工作。各地应高度重视重点行业绩效分级、差异化管控工作，出台激励措施，鼓励企业通过设备更新、技术改造、治理升级等措施提高绩效等级，促进行业治理水平整体提升；对于需申领排污许可证的企业，各地应将重污染天气应急响应要求纳入排污许可证重点时段管理，并加强执法监督。各市州、县市区的重污染天气应急预案和应急减排清单应当向社会公开，引导社会力量参与监督。
省直相关部门应根据本预案有关要求，制定本部门重污染天气应急响应专项实施方案，根据本预案修订情况适时进行修订。
[bookmark: _Toc13226][bookmark: _Toc1377366941]9.4预案实施
本预案自印发之日起实施，有效期为5年。《湖南省人民政府办公厅关于印发〈湖南省重污染天气应急预案〉的通知》（湘政办发〔2019〕68号）同时废止。
10.附则

- 27 -

10.1湖南省重污染天气应急组织架构图
[image: ]

10.2湖南省重污染天气应对流程图

[image: ]

10.3湖南省重污染天气应急临时指挥部各成员单位重污染天气应对工作职责分工表
	成员单位
	职责分工

	省委宣传部
（省政府新闻办）
	1 指导协调主流媒体、网络媒体加强大气污染防治工作的宣传，营造有利于重污染天气应对的社会氛围，科学合理引导社会舆论；
2 指导协调重污染天气预警信息发布和舆论引导；
3 配合开展重污染天气应对宣传教育活动，做好社会动员，普及科学常识。

	省委网信办
	负责指导重污染天气应对涉湘网络舆情的监测预警处置和引导评论等工作，依法处置网上有害信息。

	省发展改革委
	1 负责重污染天气应急响应期间加强能源调度，督促有关单位做好省外电力采购等能源保障工作；
2 负责监督重点燃煤企业储备与调配使用优质煤炭。

	省教育厅
	1 负责编制本部门重污染天气应急响应专项实施方案，细化分解任务，并组织实施；
2 督促全省中小学校落实教育部《中小学生环境教育专题教育大纲》，将大气污染防治和重污染天气应对知识纳入教学内容，指导全省各级教育行政部门和学校开展大气污染健康防护知识宣传教育和应急演练；
3 督促各地执行中小学校和幼儿园重污染天气响应期间减少或停止户外教学活动、采取弹性教学或停课等应急措施；
4 及时总结评估应急响应期间各项措施的执行情况及效果，并报告省生环委办。

	省科技厅
	1 负责在大气污染成因与治理等方面通过省级财政科技计划予以重点支持，组织开展大气污染成因与治理科技攻关，推动大气污染防治重大科技成果转化和示范应用；
2 配合开展重污染天气应对宣传教育活动，做好社会动员，普及科学常识。

	省工业和信息化厅
	1 负责配合省生态环境厅审核工业企业应急减排清单；
2 协助指导督促各市州人民政府监督重点排污企业编制落实重污染天气应急响应操作方案，并对重污染天气应急响应期间相关措施落实情况开展监督检查。

	省公安厅
	1 负责指导督促各级公安部门按照同级人民政府发布的公告制(修)订机动车限行等管控措施，督促各地制定重污染天气应急响应期间重型柴油车辆绕行等管控措施，会同省交通运输厅监督落实重型柴油车辆绕行限行等措施；
2 负责指导、监督严格查处逾期未检验或达到报废标准的机动车上道路行驶的违法行为，指导地方公安部门配合开展渣土车、砂石车等车辆违反规定上路行驶的检查执法；
3 配合省生态环境厅组织开展机动车大气污染的监督检查；
4 指导各级公安部门按照同级人民政府发布的通告配合有关部门依法实施烟花爆竹禁止燃放措施；
5 及时总结评估应急响应期间各项措施的执行情况及效果，并报告省生环委办。

	省财政厅
	负责建立常态化、稳定、与应对工作相匹配的资金投入机制，保障重污染天气应对工作所需资金，并对资金的使用进行绩效评价。

	省自然资源厅
	负责组织指导矿山生态修复、耕地开垦、城乡建设用地增减挂钩、矿山露天开采的扬尘治理，并对落实情况进行监督检查。

	省生态环境厅
	1 承担省生环委办职责，负责重污染天气应对工作统筹协调；
2 监督区域大气环境保护工作，组织实施区域大气污染联防联控协作机制；
3 牵头制（修）订全省重污染天气应急预案，指导督促各地编制重污染天气应急预案和应急减排清单，并牵头对实施情况进行监督检查；
4 负责全省环境空气质量的监测与评估，建立监测预警应急体系，会同省气象局加强空气质量预警会商和环境空气质量预报，向省指挥部报送预警建议，并根据省指挥部的指令发布预警信息；
5 负责制定并定期更新大气污染源清单和应急减排清单，会同有关部门对纳入保障类项目的保障民生、保障城市正常运转或涉及国家战略性产业的项目进行审核；
6 指导督促各市州人民政府监督重点排污企业编制重污染天气应急响应操作方案，督促落实重污染天气应急响应期间各项管控措施；
7 组织、指导和协调重污染天气应对宣传教育活动，做好社会动员，普及科学常识；
8 收集分析各部门工作信息，及时上报重要信息；
9 联合公安部门开展机动车大气污染的监督检查；
10 配合做好新闻发布工作；
11 负责重污染天气专家组的日常工作。

	省住房城乡建设厅
	1 负责编制本部门重污染天气应急响应专项实施方案，细化分解任务，并组织实施；
2 与省生态环境厅会同有关部门指导监督市州城管部门负责的建筑施工扬尘污染、餐饮服务业油烟污染、露天烧烤污染、城市焚烧沥青塑料等烟尘和恶臭污染、城市露天焚烧秸秆落叶等烟尘污染、燃放烟花爆竹等污染的行政处罚工作及相关的行政检查、行政强制等工作；
3 按职责加强城市道路渣土运输车辆监管，逐步扩大道路环卫机械化清扫和洒水范围，有效整治道路扬尘；
4 负责组织指导建筑施工工地扬尘治理和施工机械、车辆环境污染防治，督促落实重污染天气应急响应期间各项管控措施；
5 及时总结评估应急响应期间各项措施的执行情况及效果，并报告省生环委办。

	省交通运输厅
	1 负责编制本部门重污染天气应急响应专项实施方案，细化分解任务，并组织实施；
2 负责高速公路、国省干线公路施工工地扬尘治理和施工机械、车辆环境污染防治，督促落实重污染天气应急响应期间各项管控措施；
3 指导督促各地组织实施重污染天气应急响应期间公共交通运力保障措施，引导公众选择绿色出行；
4 负责制定重污染天气应急响应期间高速绕行等交通管理措施；
5 及时总结评估应急响应期间各项措施的执行情况及效果，并报告省生环委办。

	省水利厅
	1 负责水利建设项目施工工地扬尘治理和施工机械、车辆环境污染防治，督促落实重污染天气应急响应期间各项管控措施；
2 及时总结评估应急响应期间各项措施的执行情况及效果，并报告省生环委办。

	省农业农村厅
	1 负责指导农民科学合理使用农药、化肥等生产资料；
2 牵头组织秸秆等农业废弃物资源化利用；
3 指导农村禁止露天焚烧秸秆工作，对各地禁止农作物秸杆露天焚烧工作落实情况进行监督检查；
4 及时总结评估应急响应期间各项措施的执行情况及效果，并报告省生环委办。

	省商务厅
	1 按照有关规定对报废机动车回收拆解、成品油流通进行监督管理；
2 推动油品升级和加油站油气回收治理。

	省文化和旅游厅
	在职责范围内负责督促各地文化和旅游部门组织辖区内等级旅游景区、旅游度假区等旅游场所及时发布重污染天气预警信息；指导等级旅游景区、旅游度假区等旅游场所在重污染天气预警期间采取缩短户外旅游活动开放时间、游客限流和有序疏导等应对措施。

	省卫生健康委
	1 在职责范围内推动环境与健康工作，组织医疗机构制定重污染天气应急诊疗措施；
2 负责环境与健康宣传教育，普及科学健康和防护知识，加强对特殊人群的健康防范指导，组织开展重污染天气健康防护相关知识宣传。

	省应急厅
	1 指导涉气重点排污单位做好临时停产、限产（降低生产负荷）时的安全生产工作；
2 督促防范因安全生产事故引发的大气污染事件；
3 指导协调森林和草原火灾等防治工作；
4 配合做好重污染天气的应急演练、应急响应、调查评估、信息发布、应急保障和救助救援等工作。

	省国资委
	负责指导督促所监管企业落实重污染天气应急响应期间各项管控措施。

	省市场监管局
	1 负责打击生产、销售不合格油品、车用尿素等行为；
2 负责对销售不符合标准的煤炭、石油焦，生产销售不符合标准的机动车船和非道路移动机械用燃料、发动机油、氮氧化物还原剂、燃料和润滑油添加剂以及其他添加剂，生产、销售挥发性有机物含量不符合质量标准或者要求的原材料和产品，以及在禁燃区内销售高污染燃料进行监管，并依法进行查处；
3 负责锅炉节能标准执行情况的监督检查，对锅炉生产、进口、销售环节执行环境保护标准或要求的情况进行监督检查。

	省广电局
	协调广播电视媒体加强大气污染防治宣传，发布公益广告，对大气污染违法行为进行曝光。

	省气象局
	1 负责生态环境气象条件监测、预报、分析，会同省生态环境厅做好日常环境空气质量预测预报和会商研判，及时发布天气预报、预警信息，做好重污染应急响应期间气象服务保障工作；
2 与省生态环境厅共同加强重污染天气预报预警能力建设，拟定气象干预应对措施，适时开展人工影响天气作业。

	省通信管理局
	1 负责指导、督促和协调电信运营企业做好重污染天气应急通信保障，确保指挥现场公用电信网通信畅通；
2 按管理程序协调发送重污染天气防治方面的公益短信。

	国网湖南省
电力公司
	配合相关部门做好重污染天气应急响应期间电力调度和电力监控大数据分析。

备注：本预案未规定职责的其他单位应服从省指挥部的指挥，根据应急响应工作需要，开展相应应对工作。

— 28 —
— 31 —
image1.tiff
K

=1
il

BESPREAN RN BT
“ ANRBOHSE

S

R SR UI eI NE A RS
FA KBRS ERIRT KA EEWRIT T K

\.

BETTHER N RUEI 15 HE AR AL B

EEEZOIRIE
SEEAL T
I

Si_w1E

SpE T
ST

SElm@L

SR R
TS

LERE
CR=RKEIE
IxEk
THEER
LHIREN#HE
LFEEE
SR I [
Tk
LK E
EHE=ERIE
R
LR

SEE B RS
CREE R

R ArgiEiR!

i)

ANy

A AL

4

T B R AU

A4

B X 85 g R 2 A L

image2.tiff
- AHIE R ok [X R TR Lo
|

i

T T TR

e

0 ) EAR A T )
BT PR TS
BB ERTE A F I Bk Eh
BHREERG BHREEEM
HHEE (X SIS T

: \ BRI

[ HIERESIRA
J EARAEER]

|
N

2 [H]

A 4

B s |é$mtﬁﬁ$m

ReR AN RGN FE AR

)

T FE R 3

1

TN PR R A

S

T ) o1 2

N

T AR B